SARDOS, SI NON BOS SERVIT DE INFADU*

- 1 Sardos, si non bos servit de infadu dia cherrer cantare una cantone profana no, che in tempus passadu, ma chi meritat pius attenzione, contra zertos errores ch'hant bogadu contra sa revelada religione, zente chi contra a Deus movet gherra olvidende su Chelu amat sa terra.
- 2 Non sunu dignos de los iscultare antis bene meritana disterru, sunt veramente de incadenare in s'ispidale, in gabbias de ferru sos chi s'attrivint tantu a delirare chi non b'hat Deus, chi non b'hat inferru, chi s'anima humana est materiale, chi non b'hat Deus vivu ne immortale.
- 3 Est cosa troppu cara et preziosa sa fide santa in sa Sardigna mia, inue sempre pura et vittoriosa s'est cunservada pura de eresia; sa Germania et Franza birgonzosa già l'hant manciada pius de una ia d'errores luteranos, calvinistas, como pius de totu sunt ateistas.
- 4 Cussos sunt fijos de maledissione chi de sa fide hant perdidu sa ghia, sunu che brutos privos de rejone chi su deus insoro est sa entre ebbia, caminant a s'eterna perdizione: inferru ispettat tale zente impia ca s'homine a sa gloria destinadu simizante a sas bestias s'est torradu.

* [III 193-223]. *Octava rima serrada*. La verità e grandezza della religione cristiana.

- 5 Non bos invoco no, musas profanas
 chi sognesit sa Grecia fabulosa,
 lughes divinas cherzo, et no humanas,
 de sa religione vittoriosa,
 de sa lughe zeleste sas funtanas:
 t'invoco, Trinitade misteriosa,
 contra sas podestades infernales
 nezzessito sas lughes zelestiales.
- 6 Eo in valle de lagrimas abito
 inter aspides surdas constituidu,
 de cudda lughe eterna nezzessito
 ch'illuminat ogni homine naschidu,
 de su fogu zeleste, eo repito,
 chi Fizu bostru a sa terra hat battidu,
 ch'ispirende in su lignu de sa Rughe
 s'est fattu via, vida nostra et lughe.
- 7 Contra zente chi negat s'iscrittura
 dae s'Ispiritu Santu rivelada,
 zega de mente et voluntade dura,
 et de totu sos vissios imbruttada,
 zente chi de s'inferru no hat paura
 et de su Chelu est già disisperada,
 pro cussa zente bos cherzo pedire
 lughe chi nemos potat resistire.
- 8 Pro chi connoscant totu chie ses tue
 chi nd'ettas sos imperios et esaltas,
 ch'abbitas in sos chelos et totue
 montes et campos de fiore ismaltas,
 mandas abbas et nies dae sa nue,
 a poveros et rricos mai non faltas,
 chi feris, sanas, amas et gastigas,
 bonos et malos isolves et ligas.
- 9 Sas portas de s'inferru et de sa morte
 Luzziferru hat abbertu dae sa Franza,
 alzat s'altera fronte, gridat forte
 libertade, ma falza, et uguaglianza.
 Sa ucca immensa, orrenda, oh dura sorte!